lium”), et CI 344 (ed. prima) “in idolorum cultu conuertitur” (la source: “ad idolorum cultum conuerso”)

- mais cfr, par exemple: CI *137 “in Medos transfertur”, CI 350 (ed. prima) “utrumque testamentum in linguam propriam transtulit”, et CI *403 (ed. prima) “quasdam Spaniae regiones... in potestatem sui regni... redigit”;

- dans le temps: CI 2 (ed. altera) “usque ad... Suintilani regis temporibus”, et CI 387 “usque ad Iustiniani tempore uixit” (la source: “ad Iustiniani tempora”)

Il y a aussi deux autres passages où l’on trouve une construction semblable: CI 417 (ed. prima) “usque in eram praesentem, hoc est in anno quinto... et quarto”, et CI 417^a (ed. altera) “usque in praesentem eram DCLXIII, hoc est in anno sexto decimo... et quinto...”. Cependant, il est plus probable que l’emploi de l’ablatif dans la deuxième partie de ces phrases soit le résultat du mélange de deux constructions dans la tête d’Isidore: “jusqu’à l’ère présente, c’est-à-dire, l’année 615/6 (ou 626), où l’on est”, ce qui a entraîné l’ablatif.

– emploi d’ “apud” avec un nom de ville ou pays en substitution d’ “in”⁵²: CI *77^b (ed. altera) “...Filemon primus apud Pytium chorum instituit”, CI 133 (ed. altera) “Ligurgus... apud Graeciam insignis habetur”, CI 349 (ed. prima) “Gothi apud Strium bifarie in Fridigerno et Atarico diuisi sunt...”, CI *374 “...concilium apud Cartaginem CCXIII episcoporum congregantur”, et CI 392 “Per idem tempus apud Cartaginem Olympius quidam Arrianus...”;

– “ex” + ablatif pour exprimer l’ablatif agent⁵³: CI 177 (ed. altera) “...Esdras sacerdos incensam ex gentibus legem renouauit”;

52 Voir Bonnet, *Le latin*, pp. 574-6 et 586; E. Löfstedt, *Philologischer Kommentar*, pp. 252-253 (sur l’emploi en général de la préposition “apud” au sens d’ “in”; Schrijnen.-Mohrmann, *Studien*, vol. 1, pp. 126-127; Ernout.-Thomas, *Syntaxe Latine*, p. 110; Norberg, *Manuel pratique*, p. 150.

53 D’autres exemples chez Isidore de l’ablatif agent avec la préposition “ex” sont cités par Fontaine, *Traité de la nature*, pp. 116-117; Rodríguez-Pantoja, *Observaciones*, pp. 111-112.

– emploi de la préposition “de” au sens instrumental⁵⁴: CI 6^a (ed. altera) “Cain... ciuitatem condidit quam de sola multitudine posteritatis suae impleuit”;

– “in”

. “in” + accusatif pour exprimer le lieu dans lequel on est⁵⁵: CI 337 “...Arrius..., dum in Constantinopolim ad ecclesiam pergeret aduersus nostros de fide dimicaturus...”, CI 359 (ed. altera) “Priscillianus... a Maximo tyranno in Gallias gladio caeditur”, et CI 402 “Narsis patricius postquam... Totilanem Gothorum regem in Italiam superauit...”;